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कविनाई वनिारण  

आदेश संख् या 2/2019- संघ राज्यके्षत्र कर 

 

नई वदल् ली, वदनांक 08 मार्थ, 2019 

 

का.आ. (अ.)- ............ जहां वक कें द्रीय माल एवं सेवाकर अधिधियम, 2017 (2017 का 12) (एतश्मिन 

पश् र्ात वजसे “उक् त अवधवनयम” से संदवभथत वकया गया है) की धारा 31 की उप धारा (3) के खंड (iii) के 

साथ पधित संघ राज्यके्षत्र माल एवं सेवा कर अधिधियम, 2017 (2017 का 14) की िारा 21 के खंड (vii) 

के तहत यह प्रािधान वकया गया है वक ऐसा कोई पंजीकृत व् यश्मि जो वक छूट प्राप् त माल या सेिा या दोनो ं

की आपूवतथ करता हो या उक् त अवधवनयम की धारा 10 के प्रािधानो ंके अंतगथत कर का भुगतान करता 

हो, टैक् स इनिायस के बदले आपूवतथ वबल जारी करेगा और इसवलए ऐसा व् यश्मि जो वक उक् त अवधवनयम 

के उक् त खंड के दायरे में नही ंआता है को, टैक् स इनिायस जारी करना होगा;  

 

अत:, अब, संघ राज्यके्षत्र माल एवं सेवा कर अधिधियम, 2017 की धारा 26 के तहत प्रदत् त शश्मियो ंका 

प्रयोग करते हुए, केन्‍द र सरकार, जीएसटी पररषद की वसफाररशो ंके आधार पर, एतदद्वारा, कविनाइयो ं

के वनिारण के वलए वनम् नवलश्मखत आदेश जारी करती है, यर्ा:-  

 

1. संवक्षप् त शीषथक –– इस आदेश को माल एिं सेिाकर (कविनाइयो ंका धितीय वनिारण) आदेश, 2019 

कहा जाएगा ।  

2. कविनाइयो ंके वनिारण के वलए, एतद््दिारा, स् पष् ट वकया जाता है वक संघ राज्यके्षत्र माल एवं सेवा कर 

अधिधियम, 2017 (2017 का 14) की िारा 21 के खंड (vii) के साथ पधित उक् त अवधवनयम की धारा 31 

की उप धारा (3) के उपिाक् य (ग) के प्रािधान उसी व् यश्मि पर लागू होगें जो वक अवधसूर्ना संख् या 

2/2019- संघ राज्यके्षत्र कर (दर) , वदनांक 07.03.2019, वजसे सा.का.वन. संख् या 191 (अ), वदनांक 07 

मार्थ, 2019 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण में प्रकावशत वकया गया र्ा, के अंतगथत कर का भुगतान 

कर रहा हो । 

[फाइल संख् या 354/25/2019-टीआरयू]  

 

(श्रीपाववती एस.एल.)  

अिर सवर्ि, भारत सरकार  

 


